UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital Nº 97/2012-PROEN

EDITAL Nº 97/2012 – PROEN

(Cronograma e demais requisitos e procedimentos relativos ao processo seletivo do Sistema

de Seleção Unificada- SiSU 2º/2012)

    A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA, por intermédio da

Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), considerando a versão consolidada da Portaria Normativa

MEC nº 2, de 26 de janeiro de 2010, e em conformidade ao Edital MEC Nº 7, de 8 de junho de

2012, e ao Edital Nº 64/2012 - PROEN, de 20 de abril de 2012, torna público o cronograma e

demais requisitos e procedimentos relativos ao processo seletivo do Sistema de Seleção

Unificada (SiSU), para ingresso nos cursos de graduação da UFMA, no segundo semestre letivo

de 2012.

1. O cronograma relativo ao processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SiSU), para

ingresso nos cursos de graduação da UFMA, no segundo semestre letivo de 2012, constitui o

quadro do Anexo I deste Edital.

2. As inscrições no SiSU deverão ser efetuadas, exclusivamente pela internet, por meio do

Portal do SiSU, no endereço http://sisu.mec.gov.br, em conformidade com o cronograma

constante no quadro do Anexo I.

3. Somente poderão se inscrever no processo seletivo do SiSU 2º/2012, os candidatos que

tenham participado da edição do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, referente ao ano

de 2011.

4. O SiSU ficará disponível para inscrição dos candidatos do dia 18 de junho de 2012 até as 23

horas e 59 minutos do dia 22 de junho de 2012, observado o horário oficial de Brasília-DF,

conforme o quadro do Anexo I.

5. A inscrição do candidato no processo seletivo do SiSU caracterizará o seu formal

consentimento para a utilização e divulgação das notas por ele obtidas no ENEM 2011 e das

informações prestadas na inscrição, inclusive aquelas constantes do questionário

socioeconômico, assim como os dados referentes à sua participação no SiSU 2º/2012.

6. Não haverá cobrança de taxa de inscrição dos candidatos às vagas ofertadas pelo SiSU.

7. Para efetivar suas matrículas nos cursos para os quais foram selecionados em cada uma das

duas chamadas do processo seletivo do SiSU 2º/2012, os candidatos deverão se dirigir, nos

prazos especificados no quadro do Anexo I, no horário das 08:00 às 12:00 h e das 14:00 às

18:00h (horário local), ao município de oferta do curso, nos locais/campi indicados no Anexo

II.

8. Nos dias especificados no Anexo I, o candidato não selecionado nas duas chamadas regulares

do processo seletivo SiSU 2º/2012 ou selecionado na 2ª (segunda) opção poderá manifestar, por

meio do SiSU, seu interesse em constar da Lista de Espera do SiSU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital Nº 97/2012-PROEN

9. O candidato somente poderá manifestar interesse em constar na Lista de Espera para o curso

correspondente à sua 1ª (primeira) opção de vaga.

10. Não poderá participar da Lista de Espera o candidato que tenha sido selecionado para o curso

correspondente à sua primeira opção de vaga em qualquer das chamadas do processo seletivo do

SiSU 2º/2012.

11. A manifestação referida no item 8 assegura tão somente a permanência na Lista de Espera do

SiSU.

12. Havendo necessidade, será divulgado, em edital próprio, o cronograma e demais requisitos e

procedimentos referentes às listas de candidatos para Confirmação Presencial de Interesse

pela vaga, geradas a partir da Lista de Espera do SiSU, para o preenchimento de vagas

eventualmente não ocupadas após a matrícula relativa a 2ª (Segunda) Chamada do Processo

Seletivo do SiSU 2º/2012.

13. É de exclusiva responsabilidade do candidato participante da Lista de Espera do SiSU a

observância das convocações e procedimentos para matrícula estabelecidos por esta

Universidade para preenchimento das vagas após a matrícula relativa a 2ª (Segunda) Chamada

do Processo Seletivo do SiSU 2º/2012.

14. É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância do cronograma e demais

requisitos e procedimentos estabelecidos no presente edital, na Portaria Normativa MEC nº

2/2010 e suas alterações e demais legislações pertinentes ao SiSU, bem como o

acompanhamento de eventuais alterações por meio do Portal do SiSU, no endereço

http://sisu.mec.gov.br, ou pela Central de Atendimento do MEC (0800 616161).

15. Para estar atualizado sobre todos os prazos e condições do presente processo seletivo, o

candidato deverá ainda acompanhar a página eletrônica da UFMA, no endereço www.ufma.br

(link ENEM/SISU).

16. Fazem parte deste Edital os seguintes anexos:

a) Anexo I: Cronograma do Sistema de Seleção Unificada (SiSU) 2º/2012

b) Anexos II: Locais de Matrícula - 1ª e 2ª Chamadas SiSU 2º/2012

São Luís, 11 de junho de 2011

Profª. Drª. SONIA MARIA CORRÊA PEREIRA MUGSCHL

Pró-Reitora de Ensino

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital Nº 97/2012-PROEN

ANEXO I

CRONOGRAMA DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) 2º/2012

EVENTO DATA

Inscrição (Etapa Única) 18, 19, 20, 21, 22 de junho de 2012

1ª

(Primeira)

Chamada

Divulgação do Resultado 25 de junho de 2012

Matrícula dos Candidatos

Selecionados
29 de junho e 2 de julho de 2012

2ª

(Segunda)

Chamada

Divulgação do Resultado 6 de julho de 2012

Matrícula dos Candidatos

Selecionados
10 e 11 de julho de 2012

Manifestação de Interesse para constar

na Lista de Espera do SiSU
6, 7, 8, 9, 10,11 e 12 de julho de 2012

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital Nº 97/2012-PROEN

ANEXO II

 LOCAIS DE MATRÍCULA -1ª e 2ª CHAMADAS SiSU 2º/2012

CAMPUS DE BACABAL

CAMPUS DE BACABAL

Cursos: Ciências Humanas, Ciências Naturais.

Local de Matrícula: Secretaria Acadêmica – Avenida Governador João Alberto de Sousa, s/n,

Bairro: Bambu, Bacabal – MA.

Telefone: (99) 3621 2479

CAMPUS DE CHAPADINHA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS - CCAA

Cursos: Agronomia, Ciências Biológicas, Zootecnia.

Local de Matrícula: Secretaria Acadêmica – BR 222, Km 4, s/nº, Chapadinha – MA.

Telefone: (99) 3471 1201

CAMPUS DE CODÓ

CAMPUS DE CODÓ

Cursos: Ciências Humanas, Ciências Naturais.

Local de Matrícula: Secretaria Acadêmica – Avenida Dr. José Anselmo, 2.008, Bairro: São

Benedito, Codó – MA.

Telefone: (99) 3661 2340

CAMPUS DE GRAJAÚ

CAMPUS DE GRAJAÚ

Cursos: Ciências Humanas, Ciências Naturais.

Local de Matrícula: Secretaria Acadêmica – Rua Bela Vista, s/n, Bairro: Porto das Pedras,

Grajaú – MA.

Telefone: (99) 8852 1815

CAMPUS DE IMPERATRIZ

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA - CCSST

Cursos: Ciências Contábeis, Ciências Humanas, Ciências Naturais, Comunicação

Social/Jornalismo, Direito, Enfermagem, Engenharia de Alimentos, Pedagogia.

Local de Matrícula: Secretaria Acadêmica – Rua Urbano Santos, s/nº, Imperatriz – MA.

Telefone: (99) 3301  7600, 3301 7601, 3301 7608

CAMPUS DE PINHEIRO

CAMPUS DE PINHEIRO

Cursos: Ciências Humanas, Ciências Naturais.

Local de Matrícula: Secretaria Acadêmica – Rua Raimundo José Pimenta, s/n, Bairro:

Floresta, Pinheiro – MA.

Telefone: (98) 3381 1454

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital Nº 97/2012-PROEN

CAMPUS DE SÃO BERNARDO

CAMPUS DE BERNARDO

Cursos: Ciências Humanas, Ciências Naturais, Linguagens e Códigos.

Local de Matrícula: Secretaria Acadêmica – Rua Projetada, s/n, Perímetro Urbano, São

Bernardo – MA.

Telefone: (98) 3477 1513, 3477 1526

CAMPUS DE SÃO LUÍS

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Cursos: Ciências Biológicas, Educação Física, Farmácia, Nutrição, Oceanografia,

Odontologia.

Local de Matrícula: Auditório do Curso de Odontologia - Campus Universitário do Bacanga,

Avenida dos Portugueses, s/nº, São Luís – MA.

Telefone: (98) 3301 8504, 3301 8737, 3301 8738, 3301 8739

Curso:Enfermagem

Local de Matrícula: Coordenadoria do Curso de Enfermagem, Rua Viana Vaz, nº 230, Centro

(em frente à CAEMA), São Luís – MA.

Telefone: (98) 3301 9702, 3301 9703, 3301 8737, 3301 8738, 3301 8739

Curso: Medicina

Local de Matrícula: Praça Gonçalves Dias, nº 21, Centro (antigo prédio do ILA), São Luís –

MA.

Telefone: (98) 3301-9608, 3301 9609, 3301 8737, 3301 8738, 3301 8739

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - CCET

Cursos: Ciência da Computação, Design, Engenharia Elétrica, Engenharia Química, Física

Bacharelado, Física Licenciatura, Matemática Bacharelado, Química Bacharelado, Química

Licenciatura, Química Industrial.

Local de Matrícula: Auditório I do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET)- Campus

Universitário do Bacanga, Avenida dos Portugueses, s/nº, Município de São Luís – MA.

Telefone: (98) 3301 8202, 3301 8737, 3301 8738, 3301 8739

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH

Curso: Artes Visuais, Ciências Sociais, Filosofia, Geografia Bacharelado, Geografia

Licenciatura, História Bacharelado, História Licenciatura, Letras- Português/Espanhol, Letras-

Português/Francês, Letras-Português/Inglês, Música, Psicologia.

Local de Matrícula: Auditório da Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Sociais (CCSO) -

Campus Universitário do Bacanga, Avenida dos Portugueses, s/nº, São Luís – MA.

Telefone: (98) 3301 8301, 3301 8302, 3301 8737, 3301 8738, 3301 8739

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS- CCSO

Cursos: Administração, Biblioteconomia, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas,

Comunicação Social/Jornalismo, Comunicação Social/Radialismo, Comunicação Social/

Relações Públicas, Direito (Matutino), Direito (Noturno), Hotelaria, Pedagogia (Vespertino),

Pedagogia (Noturno), Serviço Social, Turismo.

Local de Matrícula: Auditório da Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Sociais (CCSO) -

Campus Universitário do Bacanga, Avenida dos Portugueses, s/nº, São Luís – MA.

Telefone: (98) 3301 8405, 3301 8737, 3301 8738, 3301 8739

(Continuação do Anexo II do Edital nº 97/2012-PROEN)